CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, Reitero ao Chefe do Executivo Municipal, Exmo

Sr. Thiago Peçanha Lopes , que interceda junto a Secretaria de Obras e Urbanismo para

que seja realizada, em caráter de urgência, a reparação no sistema de esgotamento da

Rua São Jorge e a via pública que faz conexão com esta rua, ainda sem

denominação, bem como, a devida pavimentação asfáltica destas vias, na localidade

de Garrafão, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de Agosto de 2018.

Vagner Santos Negrine

Vereador - PDT

Justificativa:

A presente propositura tem por objetivo a reparação e conclusão da obra do sistema

de rede de esgoto da Rua São Jorge, realizada em gestões anteriores, e extensão desta

mesma rede de saneamento para a via pública que faz conexão com esta rua, ainda não

denominada, mais conhecida como “Rua da Quadra”, na localidade supracitada.

Mais ainda, complementando a reivindicação destes cidadãos, faz-se necessária a

pavimentação asfáltica nestes dois logradouros, de forma a beneficiar completamente esta

região.

Atualmente, os moradores desta localidade vêm sofrendo com a fedentina causada

pelo odor gerado, visto que a obra de saneamento se encontra inacabada, e ainda, nos

períodos chuvosos de grande volume, há um extremo agravo ocasionado pelo

transbordamento deste esgoto, acarretando sérios riscos à saúde destes munícipes.

 Esperamos que o Senhor Prefeito acate esta propositura, e solicitamos aos ilustres

pares apoio a presente indicação, que é um pleito iminente dos moradores da comunidade

de Garrafão.

		2018-08-24T08:43:05-0300